

KOMUNIKAT NR 5

zgodnie z uchwałą Zjazdu Niezależnego Zrzeszenia Studentów Ogólnopolski Komitet Założycielski N Z S złożył, w dniu 20.10.1980 r. w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie, wniosek o rejestrację Zrzeszenia jako niezależnego samorządnego związku zawodowego studentów. Wniosek o zarejestrowanie oparty został o Konstytucję PRL, Międzynarodowy Pakt Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych, oraz Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych, które mówią o prawie obywateli do tworzenia związków zawodowych.

W pierwszym etapie Sąd Wojewódzki przyjął taktikę milczenia. Do dnia 13.11. 1980 r. nie mogliśmy uzyskać wiążącej odpowiedzi. Dopiero po rozpoczęciu energicznej akcji protestacyjnej w dniu 13.11. br. Sąd Wojewódzki oddalił wniosek o rejestrację opierając swoje orzeczenie na 87 i 98 Konwencji MOP, twierdząc, że tylko pracownicy lub pracodawcy mają prawo zakładać związki zawodowe. OKZ N Z S uznał, iż orzeczenie sądu budzi wątpliwości prawne, gdyż akty prawne powołane we wniosku są wyższego rzędu, niż te, na których oparł się Sąd Wojewódzki. OKZ N Z S w chwili obecnej postanowił przedyskutować z władzami centralnymi państwa możliwość zmiany przepisów prawnych, tak aby umożliwić rejestrację Zrzeszenia i zagwarantować mu niezależność. Warunkiem podjęcia rejestracji jest wydanie takiego aktu prawnego, który zapewni pełną niezależność N Z S od administracji państwowej i władz szkodliwych. W tym celu OKZ zwrócił się do Rady Państwa domagając poracowania takiej wykładni Uchwały R.P. z 13.09.br., która wyjaśni niejasności prawne powstałe na tle określenia zakresu podmiotów uprawnionych do tworzenia związków zawodowych. Jednocześnie, zgodnie z paragrafem 8 p.1. Statutu N Z S mówiącym o dążeniu do demokratyzacji życia akademickiego OKZ rozpoczął rozmowy z Ministrem NSZWiP na temat zmiany rozporządzenia w sprawie organizacji studenckich z 1960 r. . Uznając, iż powyższe rozporządzenie ogranicza prawo studentów do zrzeszania się, OKZ żąda wydania takiego rozporządzenia, które umożliwi pełną realizację konstytucyjnego prawa do zrzeszania się w środowisku studenckim i zapewni wszystkim organizacją możliwość nieskrępowanego rozwoju. Pierwsze kroki w kierunku podjęcia tych rozmów N Z S poczynił już po koniec września 1980 r. , wysyłając do Ministra NSZWiP pisma, w których żądano zmiany powyższego aktu prawnego. Wobec faktu, iż N Z S nie otrzymał odpowiedzi, uznano, że Minister nie chce prowadzić rozmów na tym temat. Po publicznej deklaracji Min. Góreckiego o gotowości zmiany przepisów OKZ zdecydował się podjąć ~~xx~~ bezwzględnie rozmowy.

Ogólnopolski Komitet Założycielski
Niezależnego Zrzeszenia Studentów

KOMUNIKAT

Dnia 17.11.1980 r. odbyło się spotkanie robocze przedstawicieli OKZ NZS z pełnomocnikami Ministra NSzWiT na temat kształtu nowego rozporządzenia w sprawie organizacji studenckich. W kwestiach zasadniczych osiągnięto porozumienie, które zostało zawarte we wspólnym komunikacie. Ministerstwo przedstawiło propozycję prowadzenia dalszych prac wspólnie z SZSP. Propozycji tej OKZ NZS nie przyjął. Ustalono, że zapadłe postanowienia będą wiązać obie strony. Ministerstwo zobowiązało się, że na następnym spotkaniu, które ma odbyć się 21.11.br. przedstawi projekt rozporządzenia zgodny z ustaleniami zawartymi w komunikacie.

OKZ NZS uważa, że informacja o rozmowach powinna dotrzeć do wszystkich zainteresowanych, dlatego też stanowczo domaga się podania komunikatu z rozmów do publicznej wiadomości.

OKZ NZS

KOMUNIKAT

Dnia 15.11.1980 r. odbyło się spotkanie Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki z Ogólnopolskim Komitetem Założycielskim Niezależnego Zrzeszenia Studentów ustalono, że zostaną podjęte wspólne prace nad projektem nowego rozporządzenia w sprawie organizacji studenckich.

Dnia 17.11.1980 r. odbyło się pierwsze zebranie robocze, na którym określono wstępne założenia przyszłego rozporządzenia.

Ustalono, że:

1. Organizacje studenckie będą zarejestrowane, jeżeli statuty ich nie będą sprzeczne z przepisami prawa określonymi w Konstytucji PRL oraz Ustawie o szkolnictwie wyższym.
2. Tryb zakładania i rejestracji organizacji studenckich będzie zbliżony do zasad przyjętych w odniesieniu do związków zawodowych. Zgodnie z Ustawą o szkolnictwie wyższym rejestracji będzie dokonywał Minister NSzWiT z tym, że w razie odmowy przewidzi się możliwość odwołania się do Najwyższego Sądu Administracyjnego.
3. Osobowość prawną będą posiadały wszystkie ognia organizacji wskazane w zatwierdzonym statucie.
4. Odnośnie punktu dot. możliwości rozwiązania organizacji studenckiej OKZ NZS zaproponował zastosowanie formuły postulowanej w ruchu zawodowym, która przewiduje, iż organizacje związkowe nie podlegają rozwiązaniu przez organa administracyjne. Resort stoi na stanowisku, że prawo to powinno przysługiwać Ministrowi NSzWiT jako organowi dokonującemu rejestracji. Minister mógłby podjąć taką decyzję w przypadku prowadzenia przez organizację działań sprzecznych z prawem określonym w Konstytucji PRL i Ustawie o szkolnictwie wyższym. Istniałaby możliwość odwołania się zainteresowanej organizacji do Naczelnego Sądu Administracyjnego. Obie strony są zgodne, że w pracach nad zmianą Ustawy o szkolnictwie wyższym powinny być uwzględnione omówione wyżej kierunki rozwiązań.

Ogólnopolski Komitet Założycielski
Niezależnego Zrzeszenia Studentów

/podpisy/

Mgr inż. Eugeniusz Pietrasik
Dyrektor Departamentu
Wychowania i Spraw Młodzieżowych
MNSzWiT

/-/ Eugeniusz Pietrasik